
 
REGISTRO GENERALE N. 369 del 25/10/2023 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 369 del 25/10/2023 

DETERMINA N. 230 del 25/10/2023 
 

PROPOSTA N. 503 del 23/10/2023 

 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RECUPEROFUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E 

SERVIZI  ANNESSI AL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE” AFFIDAMENTO 

LAVORI IN ECONOMIA L. & G. Infissi snc   

CUP: G64J22000600006 – CIG: A0215FEADF 

 

 

 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 in esecuzione del decreto nr 9 del 18/09/2023 

  

 PREMESSO:  

- che all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022", che prevede, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti  destinati ad opere pubbliche, in materia 

di: 

a)efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché  all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonte rinnovabili; 

b)sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l' adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo  attribuito 

ai Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 10 gennaio 2018 e 

che al  Comune di Montebello Di Bertona è stato assegnato un contributo per l’anno 2022 pari ad 

€. 50.000,00; 

RISCONTRATO: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 369 del 25/10/2023 

-  che la volontà Amministrativa è stata quella di procedere all’efficientamento energetico 

presso l’impianto sportivo in Via G. D’Annunzio; 

-  che è stato incaricato l’ufficio tecnico nella persona dell’Arch. Massimo Macrini,  alla 

redazione della progettazione definitiva esecutiva; 

- che con deliberazione di G.C. n. 80 del 12/09/2022  è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo delle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

RECUPEROFUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E SERVIZI  ANNESSI AL 

COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE” per un importo complessivo di € 50.000,00;  

- che con  determinazione del servizio tecnico n. 158  del 14/09/2022   i lavori  sono 

affidati alla ditta L. & G. Infissi snc  con sede in  C.da Casavalignani 12/A Penne (Pe) - 

p.i. 01883830687, per l’importo di € 18.000,00 oltre o.s. di €. 100,00 e così complessivi 

€. 18.100,00 oltre IVA;  

VISTO che durante il corso dei lavori si rende necessario provvedere alla sistemazione di alcuni 

infissi esistenti;  

CHE la ditta L. & G. INFISSI SNC si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori per una spesa 

complessiva di € 600,00 oltre iva al 22%; 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma del  D.Lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 

cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010 e pertanto è stato acquisito il  CIG A0215FEADF; 

CHE la spesa può essere imputata al Cap. 2633, Mis. 10 – Prog.05  dei RP 2022  a valere dui 

fondi del  Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1 comma 29 e ss L. n. 160/2019 sono state 

incluse negli investimenti  del Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza  M2C4 Inv. 2.2 per cui 

vanno eseguite procedure di rendicontazione ancora da perfezionare;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’ex art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

prot.  della ditta e che lo stesso risulta REGOLARE; 

PRESO ATTO ai sensi della L. n. 136/2010 e smi che: 

-    il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici (AVCP), su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere 

rispettivamente CIG A0215FEADF; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 369 del 25/10/2023 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 

– all’operatore economico ditta ditta  L. & G. Infissi snc  con sede in  C.da Casavalignani 12/A 

Penne (Pe) - p.i. 01883830687 la manutenzione e riparazione infissi edifici comunali per una 

spesa complessiva di € 732,00 iva compresa come per legge come in premessa specificati;  

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al Cap. 2633, Mis. 10 – Prog.05  
dei RP 2022  a valere sui fondi del  Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1 comma 29 
e ss L. n. 160/2019 PNRR M2C4 Inv. 2.2; 
 
DI FAR FIRMARE alla ditta  L. & G. Infissi snc  il presente atto in segno di accettazione dei lavori 

da eseguire; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

Per accettazione  

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Urbanistico 

- Arch. Massimo Macrini - 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 369 del 25/10/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 503 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 25/10/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 596 

Il 25/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 369 del 25/10/2023 con oggetto: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RECUPEROFUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI E 

SERVIZI  ANNESSI AL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE” AFFIDAMENTO LAVORI IN 

ECONOMIA L. & G. Infissi snc   

CUP: G64J22000600006 – CIG: A0215FEADF 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 25/10/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


